INDICAÇÃO Nº 266/2021

AUTOR: VEREADOR JOSÉ CARLOS DA CONCEIÇÃO SANTOS.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE APARECIDA DO TABOADO – MS.

O Vereador infra-assinado, de conformidade

com as normas regimentais em vigor, INDICA à Mesa Diretora da Câmara

Municipal, que encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor Jaime Elias

Verruck, Secretário de Estado do Meio Ambiente, Desenvolvimento

Econômico, Produção e Agricultura Familiar - SEMAGRO, solicitando a

viabilização de recursos, para a aquisição de trator para atender a classe dos

pequenos produtores rurais do município de Aparecida do Taboado.

JUSTIFICATIVA

Encaminho nesta oportunidade uma

reivindicação que é feita em nome da classe dos pequenos produtores rurais deste

Município. Os pequenos produtores rurais sofrem por não contar com maquinário

necessário para agilizar seus serviços, embora sejam famílias que lutam

bravamente para garantir o alimento de cada dia e ainda contribuem para o

desenvolvimento de nossa terra.

Os pequenos produtores sonham em contar com

um trator para que possam agendar junto a Prefeitura a sua utilização, onde em

poucos dias poderão executar com eficiência os serviços necessários. Entendemos

que tal benefício deve ser estendido à classe de pequenos produtores, de forma

simples e ágil, pois, se houver muita burocracia para requerer o trator, as pessoas

acabam desistindo diante de toda dificuldade encontrada.

Diante do exposto, espero contar com o apoio de

Vossa Excelência, destinando recursos para a aquisição de um trator, para atender

exclusivamente a classe dos pequenos produtores rurais de Aparecida do Taboado,

que se sente desassistida por falta deste tipo de ajuda, uma vez que não tem

condições financeiras para adquirir tal veículo com o fim de operar equipamentos

agrícolas.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de

Aparecida do Taboado - MS, 18 de outubro de 2021.

JOSÉ CARLOS DA CONCEIÇÃO SANTOS

      VEREADOR